
 Определение
о прекращении производства по делу №Р-102-10

16.09.2010г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации «О рекламе» в составе <…>,
<…>, <…> рассмотрев дело № Р-102-10, возбужденное по обращению гр. <…> (вх.
№3053 от 05.04.2010г.), а именно рекламу, размещенную в сети Интернет при
указании в поисковой строке "ЯНДЕКС" словосочетания "Лучшее такси" в марте
месяце 2010 года располагалась "контекстная реклама" следующего содержания:
"Лучшее такси Уфа. Такси Лидер Уфа", Собственник сайта Лидер, диспетчерская
служба 450104, г.Уфа, ул.Адмирала Макарова, д.8. Такси Лидер Уфа – лучшее
такси в Уфе, пассажирское такси, заказ такси оnline…тел. <.....>…" без
подтверждающей информации, что данное такси является лучшим, в присутствии
представителя ООО «Транссервис» <…>, по доверенности от 25.06.2010г.,

УСТАНОВИЛА:

Реклама, размещенная в сети Интернет при указании в поисковой строке "ЯНДЕКС"
словосочетания "Лучшее такси" в марте месяце 2010 года располагалась
"контекстная реклама" следующего содержания: " Лучшее такси Уфа. Такси Лидер
Уфа" Собственник сайта Лидер, диспетчерская служба 450104, г. Уфа, ул.
Адмирала Макарова, д.8. Такси Лидер Уфа – лучшее такси в Уфе, пассажирское
такси, заказ такси оnline…тел. <.....>…" без подтверждающей информации, что
данное такси является лучшим, имеет признаки нарушения п.1 ч.3 ст.5
Федерального закона "О рекламе", в части того, что: недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о
преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются
другими продавцами.
Ответственность за нарушения ч.3 ст.5 Федерального закона "О рекламе" согласно
статьи 38 Федерального закона "О рекламе" возложена на рекламодателя.
28.06.2010г. ООО "Транссервис" представлены следующие документы (вх. №5617 от
28.06.2010г.): копия свидетельства о постановке на налоговый учет, копия
свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия
приказа №0112-2007 от 18.12.2007г. Представлены объяснения (исх. №17 от
28.06.2010г.) о том, что ООО "Транссервис" в рекламной деятельности
словосочетание "…лучшее такси…" не использует. Информацию, изложенную в
определении Башкортостанского УФАС России от 04.06.2010г. не распространяло.
Договора между ООО "Транссервис" и "ЯНДЕКС" на оказание рекламных услуг
(прочих гражданско-правовых договоров) не существует.
28.06.2010г. вынесено определение о приостановлении производства по делу №Р-
102-10 в связи с необходимостью направления запроса в Управление
Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по РБ
(исх. №65578 от 28.06.2010г.) на предмет рассмотрения вопроса о возможности
установления - каким лицом на вышеуказанном сайте в сети Интернет в марте
месяце 2010 года могла быть размещена "контекстная реклама" следующего
содержания: "Лучшее такси Уфа. Такси Лидер Уфа" Собственник сайта Лидер,
диспетчерская служба 450104, г.Уфа, ул.Адмирала Макарова, д.8 Такси Лидер
Уфа – лучшее такси в Уфе, пассажирское такси, заказ такси…" и имеет ли доступ
кто-либо из пользователей Интернет кроме владельца к ресурсам данного сайта.



В связи с получением ответа от Управления Федеральной службы по надзору в
сфере связи и массовых коммуникаций по РБ по данному вопросу, основания для
дальнейшего приостановления производства по делу отсутствуют.
В ответе на запрос Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи и
массовых коммуникаций по РБ (вх. №6568 от 28.07.2010г.) было указано, что
Управление Роскомнадзора по РБ не наделено соответствующими правами и
полномочиями, а также не имеет технической возможности установить, кто на
сайте разместил рекламный материал, и кто имеет доступ к ресурсам данного
сайта
02.08.2010г. вынесено определение о возобновлении рассмотрения дела №Р-102-10
в отношении ООО "Транссервис". Рассмотрение дела назначено на 17.08.2010г.
06.08.2010г. в Управление поступило ходатайство ООО "Транссервис" (вх. №6888 от
06.08.2010г.) об отложении рассмотрения данного дела по причине отпуска
представителя. В связи с этим рассмотрение дела было отложено на другой срок.
В ходе заседания Комиссии 16.09.2010г. представитель ООО «Транссервис»
пояснила, что их компания рекламу «…Такси Лидер Уфа – лучшее такси в Уфе…» в
поисковой системе Яндекс не размещала и не заказывала.
На основании пункта 36 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу №Р-102-10 в отношении ООО "Транссервис" - прекратить.
 

 

 


